
segunda-feira, 09 de março de 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº CONTRATO: 40/2008

Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
LEANETTE CHRISTINA GARCIA DE LIMA
Data da Assinatura: 27/02/2009
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

PORTARIA Nº 0150/09 DP G BELÉM, 04 DE FEVEREIRO DE 2009
I - Revogar a Portaria nº 3020/08 de 18 de agosto de 2008;
II - Lotar MARIA LIMA DOS SANTOS, ocupante do Cargo de 
Gestão Pública em Serviço Social para exercício de sua função-
atividade na Defensoria Pública de Abaetetuba-PA;
III- Designar a servidora MARIA LIMA DOS SANTOS, ocupante 
do Cargo de Gestão Pública em Serviço Social, para atuar na 
Defensoria Pública de Icoaraci-PA.

PORTARIA Nº 191/09 DP G 05/03/2009
Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade a 
servidora Luciana Ohashi, matrícula nº. 57211807, conforme o 
art. 72 da Lei 5.810/94, c/c a Lei Complementar nº 054/2006, a 
contar de 21/01/09 a 20/05/09.

PORTARIA Nº 0193/09 DP G EM, 04/03/2009
Designar o servidor João Paulo Costa dos Santos, matrícula 
nº 5007232, para responder pela Divisão de Finanças, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.

PORTARIA Nº 0168/09 DP G EM, 05/03/2009
Conceder conforme Laudo Médico nº. 78373A, prorrogação de 
Licença Saúde Defensora Pública Maria Marlene Soares da 
Silva, matrícula nº. 5152917, no período  de 21/02 a 21/08/09, 
de acordo com o artigo. 81, da Lei  Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 0068/09 DP G EM, 05/03/2009
Conceder 30 (trinta) dias de férias à Gerente de Perícias e 
Avaliações Rita Miriam Barroso Tavares, matrícula nº 
5085438, referente ao período aquisitivo 2007/2008, para ser 
gozada de 07/01/09 a 05/02/09.

RETIFICAÇÃO DE PORTARIAS:
PORTARIAS  Nº 181/04, 226/04, 1104/04, 426/05, 0369/05, 
1704/05, 5240/08
NOME: NÁDIA MARIA BENTES
CARGO: Defensora Pública – matrícula nº 5289670
PORTARIAS DE FÉRIAS PERÍODO AQUISITIFO:
1-PORTARIA Nº   181/04 – onde se lê: 02/03 leia-se 01/02
2-PORTARIA Nº   226/04 – onde se lê: 02/03 leia-se 01/02
3-PORTARIA Nº 1104/04 – onde se lê: 02/03 leia-se 01/02
4-PORTARIA Nº   426/05 – onde se lê: 03/04 leia-se: 02/03
5-PORTARIA Nº 0369/05 – onde se lê: 03/04 leia-se: 02/03
6-PORTARIA Nº 1704/05 – onde se lê: 01/02: leia-se: 03/04
7-PORTARIA Nº 5240/08 – onde se lê: 07/08: leia-se: 05/06
OBS: Com  publicações  no D.O.E nas  referidas datas: 
06/12/05, 07/04/05, 01/10/04, 18/02/04

PORTARIA 195/09-DP/GAB DE 06 DE MARÇO DE 2009
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XV e art. 37, inciso III, da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto na Resolução CSDP N° 033/2008, de 
06 de novembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 31293 de 10/11/2008, alterada pela Resolução nº 039/09 – 
CSDP, publicada no DOE de 05/03/09;
Considerando o edital do 1º Concurso de Promoção para as 
3ª e 2ª entrâncias da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
republicado no Diário Oficial do Estado de 05/03/09;
Considerando a sessão realizada no dia 06 de março de 2009, 
às 09:30 horas, no auditório do Prédio sede da Defensoria 
Pública, sito á Tv. Padre Prudêncio 154, nesta capital,  na qual 
os Defensores Públicos de 1ª entrância foram promovidos pelo 
critério de Antiguidade, nos termos da Resolução nº 033/08 – 
CSDP, seguindo a Lista de Antiguidade.
RESOLVE:
Art. 1º PROMOVER, pelo critério de antiguidade, para o cargo 
de Defensor Público de 3ª entrância os Defensores Públicos 
abaixo identificados e lotá-los nas Defensorias Públicas 
especificadas, nos termos das respectivas opções, bem como do 
disposto na Resolução CSDP 033/2008, alterada pela Resolução 
nº 039/09 – CSDP, publicada no DOE de 05/03/09:

DEFENSORES PUBLICOS DEFENSORIAS

MARCUS VINICIUS C. DA S. FRANCO 06ª Defensoria Pública Criminal do Juízo 
Singular

MONICA PALHETA FURTADO BELEM 07ª Defensoria Pública Criminal do Juízo 
Singular

MARCIO DA SILVA CRUZ 03ª Defensoria Pública de Direitos Humanos

LUCIANA ALBUQUERQUE LIMA 04ª Defensoria Pública de Direitos Humanos

ALEXANDRE MARTINS BASTOS 09ª Defensoria Pública Criminal do Juízo 
Singular

LUDMILA CARDOSO LOBÃO 08ª Defensoria Pública Cível

RAFAEL DA COSTA SARGES 03ª Defensoria Pública do Tribunal do Júri

JANICE COSTA DA SILVA 09ª Defensoria Pública Cível

ROSSANA PARENTE DE SOUZA 10ª Defensoria Pública Criminal do Juízo 
Singular

DIOGO COSTA ARANTES 11ª Defensoria Pública Criminal do Juízo 
Singular

BRENO LUZ MORAIS 12ª Defensoria Pública Criminal do Juízo 
Singular

BRUNO BRAGA CAVALCANTE 13ª Defensoria Pública Criminal do Juízo 
Singular

EDGAR MOREIRA ALAMAR 14ª Defensoria Pública Criminal do Juízo 
Singular

FABIO GUIMARÃES LIMA 04ª Defensoria Pública de Execução Penal

GIANE DE ANDRADE BUBOLA LIMA 05ª Defensoria Pública de Execução Penal

JOÃO PERES DE ANDRADE FILHO 10ª Defensoria Pública Cível

FERNANDO ALBUQUERQUE DE 
OLIVEIRA 04ª Defensoria Pública do Tribunal do Júri

ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS 06ª Defensoria Pública de Execução Penal

AUGUSTO SEIKI KOZU 11ª Defensoria Pública Cível

VLADIMIR AUGUSTO DE C. L. E 
AVELINO PEREIRA KOENIG 12ª Defensoria Pública Cível

JOÃO PAULO OLIVEIRA D. DE 
CARVALHO 13ª Defensoria Pública Cível

ANDERSON DA SILVA PEREIRA 14ª Defensoria Pública Cível

FABIO PIRES NAMEKATA 15ª Defensoria Pública Cível

RODRIGO CERQUEIRA DE MIRANDA 16ª Defensoria Pública Cível

SUZY SOUZA DE OLIVEIRA 17ª Defensoria Pública Cível

HEDY CARLOS SOARES 01ª Defensoria Pública de Icoaraci

JOSEANE ROCHA GODOY SANTANA 18ª Defensoria Pública Cível

FELICIA MARQUES FIUZA 08ª Defensoria Pública de Icoaraci

CARLOS HENRIQUE HARPER COX 02ª Defensoria Pública de Icoaraci

PAULA CUNHA DA SILVA DENADAI 06ª Defensoria Pública de Icoaraci

ANDRÉA BARRETO RICARTE DE 
OLIVEIRA FARIAS 03ª Defensoria Pública de Icoaraci

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 04ª Defensoria Pública de Icoaraci

JOSÉ ANINJAR FRAGOSO REI 05ª Defensoria Pública de Icoaraci

ROSIMARY DOS REIS SILVA 07ª Defensoria Pública de Icoaraci

ALEX MOTA NORONHA 09ª Defensoria Pública de Icoaraci

KEYLA CARVALHO DE A. 
VASCONCELOS DE OLIVEIRA 01ª Defensoria Pública de Mosqueiro

SILVIA GOMES NORONHA 02ª Defensoria Pública de Mosqueiro

Art. 2º Os Defensores Públicos mencionados no artigo anterior, 
deverão observar o disposto no art. 9º da Resolução 033/08 – 
CSDP, alterada pela Resolução 039/09 - CSDP.
Art. 3º Os efeitos financeiros decorrentes da promoção de que 

trata o art. 1º desta Portaria, serão válidos a partir do efetivo 
ingresso dos Defensores na 3ª entrância, comprovado mediante 
Certidão emitida pela Corregedoria.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso.
Defensor Público Geral

PORTARIA 196/09-DP/GAB DE 06 DE MARÇO DE 2009
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XV e art. 37, inciso III, da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto na Resolução CSDP N° 033/2008, de 
06 de novembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 31293 de 10/11/2008, alterada pela Resolução nº 039/09 – 
CSDP, publicada no DOE de 05/03/09;
Considerando o edital do 1º Concurso de Promoção para as 
3ª e 2ª entrâncias da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
republicado no Diário Oficial do Estado de 05/03/09;
Considerando a sessão realizada no dia 06 de março de 2009, 
às 09:30 horas, no auditório do Prédio sede da Defensoria 
Pública, sito á Tv. Padre Prudêncio 154, nesta capital,  na qual 
os Defensores Públicos de 1ª entrância foram promovidos pelo 
critério de Antiguidade, nos termos da Resolução nº 033/08 – 
CSDP, seguindo a Lista de Antiguidade.
RESOLVE:
Art. 1º PROMOVER, pelo critério de antiguidade, para o cargo de 
Defensor Público de 2ª entrância os Defensores Públicos abaixo 
identificados e lotá-los nas Defensorias Públicas especificadas, 
nos termos das respectivas opções, bem como do disposto na 
Resolução CSDP 033/2008, alterada pela Resolução nº 039/09 – 
CSDP, publicada no DOE de 05/03/09:

DEFENSOR PÚBLICO DEFENSORIAS

ANA PAULA PEREIRA MARQUES Ananindeua 01a vaga

JOSE FLÁVIO RIBEIRO MAUES Ananindeua 02a vaga

ARQUISE JOSÉ FIGUEIRA DE MELO Ananindeua 03a vaga

ROSSIVAGNER SANTANA SANTOS Ananindeua 04a vaga

ANNA IZABEL E SILVA SANTOS Ananindeua 05a vaga

ADRIANA MARTINS JORGE JOÃO Ananindeua 06a vaga

FABIO RANGEL PEREIRA DE SOUZA Ananindeua 07a vaga

CLAUDINE RIBEIRO DE OLIVEIRA MARTINS Ananindeua 08a vaga

JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA Ananindeua 10a vaga

MONICA CRISTINA GONÇALVES DE MELO Ananindeua 09a vaga

ALANA DA SILVA FERNANDES Ananindeua 11a vaga

LEILIANA SOARES DE LIMA Ananindeua 12a vaga

FRANCIARA PEREIRA LEMOS Castanhal 01a vaga

DAIANE LIMA DOS SANTOS Santa Izabel do Pará 01a vaga

LUIS CARLOS AGUIAR PORTELA Santa Izabel do Pará 02a vaga

KASSANDRA CAMPOS PINTO Castanhal 02a vaga

DAVI CARLOS FAGUNDES FILHO Castanhal 03a vaga

ALESSANDRA OLIVEIRA DAMASCENO Castanhal 04a vaga

WELLYDA CARLA ROSA BARCELOS Castanhal 05a vaga

DYEGO AZEVEDO MAIA Maracanã 01a vaga

BRUNO SILVA NUNES DE MORAES Vigia 01a vaga

DANIEL SABBAG Igarapé-Açú 01a vaga

ROGÉRIO SIQUEIRA DOS SANTOS Conceição do Araguaia 01a vaga

LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA Curuçá 01a vaga

CARLA REGINA SANTOS CONSTANTE Marapanim 01a vaga

CARLOS EDUARDO BARROS DA SILVA Barcarena 01a vaga

VERENA MAUÉS FIDALGO BARROS Barcarena 02a vaga

ARTHUR CORREA DA SILVA NETO Abaetetuba 01a vaga

GERMANA SERRA DE FREITAS Capanema 01a vaga

ANDRÉ MARTINS PEREIRA Capanema 02a vaga

FLORIANO BARBOSA JUNIOR Capanema 03a vaga

ARNOLDO PERES JUNIOR Salinópolis 01a vaga

TATIANA FERREIRA GRANHEN Abaetetuba 02a vaga

REGINALDO TAVEIRA RIBEIRO Bragança 01a vaga

FRANCISCO NUNES FERNANDES NETO São Miguel do Guamá 01a vaga

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL Abaetetuba 03a vaga

LIGIA VALENTE DO COUTO ANDRADE Moju 01a vaga

JURACI DE SOUZA CORDOVIL Abaetetuba 04a vaga


